[image: image1.png]

ПРАВИТЕЛЬСТВО ЧУКОТСКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	от
	11 апреля 2025 года
	№
	218
	г. Анадырь

О создании государственной информационной системы
Чукотского автономного округа «Региональная информационная система управления закупками «WEB-Торги-КС»
В соответствии с Федеральным законом от 27 июля 2006 года
№ 149-ФЗ «Об информации, информационных технологиях и о защите информации», Федеральным законом от 5 апреля 2013 года № 44-ФЗ
«О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг
для обеспечения государственных и муниципальных нужд», Постановлением Правительства Российской Федерации от 6 июля 2015 года № 676
«О требованиях к порядку создания, развития, ввода в эксплуатацию, эксплуатации и вывода из эксплуатации государственных информационных систем и дальнейшего хранения содержащейся в их базах данных информации», Постановлением Правительства Чукотского автономного округа от 27 октября 2017 года № 379 «Об утверждении Положения
о государственных информационных системах Чукотского автономного округа», Правительство Чукотского автономного округа
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Создать государственную информационную систему Чукотского автономного округа «Региональная информационная система управления закупками «WEB-Торги-КС».
2.  Определить государственную информационную систему Чукотского автономного округа «Региональная информационная система управления закупками «WEB-Торги-КС» - региональной информационной системой в сфере закупок Чукотского автономного округа (далее – региональная информационная система), находящейся в информационно-телекоммуникационной сети Интернет по адресу: https://webtorgi.chukotka-gov.ru/webtorgi/.
3. Обладателем информации, содержащейся в региональной информационной системе, является Чукотский автономный округ.

4. Возложить функции оператора региональной информационной системы на Департамент финансов и имущественных отношений Чукотского автономного округа.

5. Утвердить Положение о государственной информационной системе Чукотского автономного округа «Региональная информационной система управления закупками «WEB-Торги-КС» согласно приложению
к настоящему постановлению.
6. Департаменту финансов и имущественных отношений Чукотского автономного округа (Калинова А.А.) в срок до 1 июля 2025 года:

6.1. утвердить регламент пользования региональной информационной системой при осуществлении закупок товаров, работ, услуг в соответствии
с Федеральным законом от 5 апреля 2013 года № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее – Федеральный закон № 44-ФЗ);

6.2. обеспечить интеграцию региональной информационной системы
с единой информационной системой в сфере закупок, обеспечивающую гарантированную передачу в единую информационную систему в сфере закупок и размещение в ней электронных документов и информации, предусмотренных Федеральным законом № 44-ФЗ.

7. Департаменту цифрового развития Чукотского автономного округа (Банчук Ю.А.) обеспечить бесперебойное функционирование средств региональной информационной системы, в том числе аппаратных средств, общесистемного серверного программного обеспечения, программных
и аппаратных средств защиты информации.
8. Органы исполнительной власти Чукотского автономного округа, Избирательная комиссия Чукотского автономного округа, Чукотский территориальный фонд обязательного медицинского страхования, государственные казённые учреждения Чукотского автономного округа, государственные бюджетные учреждения Чукотского автономного округа, осуществляющие закупки в соответствии с частью 1 статьи 15 Федерального закона № 44-ФЗ (далее – заказчики), с 1 июля 2025 года размещают
в региональной информационной системе информацию и сведения, подлежащие размещению в единой информационной системе в сфере закупок в соответствии с требованиями Федерального закона № 44-ФЗ
и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации
и Чукотского автономного округа о контрактной системе в сфере закупок,
а также сведения, подлежащие включению в реестр закупок в соответствии со статьей 73 Бюджетного кодекса Российской Федерации.
9. Заказчикам, указанным в пункте 8 настоящего постановления, в срок до 1 июля 2025 года обеспечить регистрацию в региональной информационной системе пользователей.
10. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить
на Департамент финансов и имущественных отношений Чукотского автономного округа (Калинова А.А.).

	Председатель Правительства
	В.Г. Кузнецов

Приложение

к Постановлению Правительства

Чукотского автономного округа

от 11 апреля 2025 года № 218
ПОЛОЖЕНИЕ
о государственной информационной системе Чукотского автономного округа «Региональная информационная система управления закупками «WEB-Торги-КС»

I. Общие положения
1.1. Настоящее Положение устанавливает порядок функционирования государственной информационной системы Чукотского автономного округа «Региональная информационная система управления закупками
«WEB-Торги-КС» (далее – региональная информационная система, система), в том числе определяет взаимоотношения участников системы и их взаимную ответственность в процессе ее использования.
1.2. Целью создания региональной информационной системы является информационное обеспечение в сфере закупок товаров, работ, услуг
для обеспечения нужд Чукотского автономного округа, а также обеспечение обмена информацией заказчиков с государственным казённым учреждением Чукотского автономного округа, уполномоченным в соответствии с частью 1 статьи 26 Федерального закона от 5 апреля 2013 года № 44-ФЗ
«О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг
для обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее – Федеральный закон № 44-ФЗ) на определение поставщиков (подрядчиков, исполнителей) для заказчиков (далее – уполномоченное учреждение),
и автоматизация закупочных процедур, проводимых в соответствии
с Федеральным законом № 44-ФЗ.

1.3. Функционирование региональной информационной системы осуществляется путем формирования, размещения, обработки, хранения
и предоставления информации, предусмотренной Федеральным законом
№ 44-ФЗ и принятыми в соответствии с ним нормативными правовыми актами.

1.4. Формирование и размещение информации в региональной информационной системе осуществляется органами исполнительной власти Чукотского автономного округа, Избирательной комиссией Чукотского автономного округа, Чукотским территориальным фондом обязательного медицинского страхования, государственными казёнными учреждениями Чукотского автономного округа, государственными бюджетными учреждениями Чукотского автономного округа, осуществляющими закупки
в соответствии с частью 1 статьи 15 Федерального закона № 44-ФЗ (далее – заказчики Чукотского автономного округа), а также уполномоченным учреждением в случаях, порядке и сроки, установленные Федеральным законом № 44-ФЗ и принятыми в соответствии с ним нормативными правовыми актами.

1.5. Размещение информации в региональной информационной системе осуществляется путем ввода соответствующих сведений, заполнения экранных форм специального веб-интерфейса системы, а также размещения соответствующих электронных документов в виде прикрепленных файлов
в соответствующих разделах базы данных системы.

1.6. Прикрепляемые файлы должны иметь общедоступные и открытые форматы, не должны быть зашифрованы или защищены специальными программными средствами, не позволяющими осуществить чтение
и обработку их содержания без применения указанных специальных программных средств.

1.7. Региональная информационная система:

1) при осуществлении закупок для обеспечения нужд Чукотского автономного округа обеспечивает гарантируемую передачу и размещение
в единой информационной системе в сфере закупок (далее – единая информационная система) информации и сведений, предусмотренных Федеральным законом № 44-ФЗ;
2) обеспечивает контроль за соответствием:

информации об объеме финансового обеспечения, включенной
в планы-графики закупок, информации об объеме финансового обеспечения для осуществления закупок, утвержденном и доведенном до сведения заказчика;

информации, содержащейся в извещениях об осуществлении закупок, информации, содержащейся в планах-графиках;

информации, содержащейся в протоколах определения поставщиков (подрядчиков, исполнителей), информации, содержащейся в извещениях
об осуществлении закупок;

информации о контрактах, включенных в реестр контрактов, заключенных заказчиками Чукотского автономного округа, условиям контрактов;

условий проекта контракта, направляемого в форме электронного документа участнику закупки, с которым заключается контракт, информации, содержащейся в протоколе определения поставщика (подрядчика, исполнителя);

3) обеспечивает осуществление контроля, мониторинга и аудита
в сфере закупок для обеспечения нужд Чукотского автономного округа;

4) обеспечивает осуществление ведомственного контроля в сфере закупок для обеспечения нужд Чукотского автономного округа;

5) обеспечивает использование усиленной электронной подписи
для подписания электронных документов, предусмотренных Федеральным законом № 44-ФЗ и нормативными правовыми актами Чукотского автономного округа;

6) обеспечивает ведение реестра закупок в соответствие
с требованиями статьи 73 Бюджетного кодекса Российской Федерации;

7) обеспечивает информационное взаимодействие с операторами электронных площадок, предусмотренными Федеральным законом № 44-ФЗ;

8) соответствует Единым требованиям к региональным
и муниципальным информационным системам в сфере закупок, утвержденным Постановлением Правительства Российской Федерации
от 27 января 2022 года № 60.

1.8. Региональная информационная система функционирует
и обеспечивает доступ к ее информационным ресурсам в круглосуточном режиме, за исключением перерывов на регламентные и технологические работы.

1.9. Доступ к региональной информационной системе предоставляется по адресу: https://webtorgi.chukotka-gov.ru/webtorgi/ в информационно-телекоммуникационной сети Интернет.

1.10. Хранение информации, размещаемой в региональной информационной системе, осуществляется в соответствии
с законодательством Российской Федерации и иными нормативными правовыми актами.

II. Подключение к системе и условия ее использования

2.1. Эксплуатация системы осуществляется следующими способами:

предоставлением доступа к системе путем подключения автоматизированных рабочих мест (далее – АРМ), расположенных
у участников системы;

информационным взаимодействием с государственными и иными информационными системами;

предоставление доступа пользователям, не являющимся сотрудниками участников системы, к открытой части системы обеспечивается
без прохождения процедуры регистрации, идентификации и аутентификации.

2.2. Система функционирует и обеспечивает доступ к ее информационным ресурсам по адресу: https://webtorgi.chukotka-gov.ru/webtorgi/ в информационно-телекоммуникационной сети Интернет.

2.3. Подключение участников системы к сегментам системы осуществляется в соответствии с организационно-техническими условиями подключения к системе, утверждаемыми оператором системы.

2.4. Учетная запись и пароль доступа к системе передаются пользователю системы, являющемуся сотрудником участника системы, конфиденциально.
2.5. Запрещается передача учетной записи и пароля доступа к системе третьим лицам, а также работа под учетной записью и паролем доступа
к системе другого пользователя системы.

III. Полномочия участников системы

3.1. Оператор системы:

осуществляет деятельность по эксплуатации региональной информационной системы, в том числе по обработке информации, содержащейся в ее базах данных;
обеспечивает целостность и доступность информации и документов, содержащихся в системе;
организует техническую поддержку пользователей системы.

3.2. Департамент цифрового развития Чукотского автономного округа:

обеспечивает бесперебойный доступ к информационным ресурсам,
в частности, работу серверов и каналов связи, системного программного обеспечения, аппаратных и программных средств защиты информации системы;

обеспечивает организацию бесперебойного функционирования системы в режимах, предусмотренных технической документацией
на региональную информационную систему, резервного копирования
и хранения резервных копий системы;

обеспечивает модернизацию аппаратных и программных средств системы.
3.3. Участники системы:

обеспечивают подключение АРМ к системе и их эксплуатацию
в соответствии с организационно-техническими требованиями оператора системы;

назначают лиц, ответственных за работу в системе;

обеспечивают функционирование АРМ пользователей системы;

обеспечивают работу серверов и каналов связи, системного программного обеспечения, технических и программных средств защиты информации, осуществляющих взаимодействие с системой в своей зоне ответственности;

несут ответственность за внесение информации в систему, ее полноту
и достоверность.
IV. Защита информации, содержащейся в системе

4.1. Информация, содержащаяся в системе, подлежит защите
в соответствии с законодательством Российской Федерации об информации, информационных технологиях и о защите информации.

4.2. Защита информации, содержащейся в системе, обеспечивается посредством применения организационных и технических мер защиты информации, а также осуществления контроля за эксплуатацией информационной системы.

4.3. Защита информации в системе обеспечивается в соответствии
с Приказом Федеральной службы по техническому и экспортному контролю от 11 февраля 2013 года № 17 «Об утверждении Требований о защите информации, не составляющей государственную тайну, содержащейся
в государственных информационных системах».

4.4. В целях защиты информации, содержащейся в системе, оператор системы обеспечивает:

предотвращение несанкционированного доступа к информации, содержащейся в системе, и (или) передачи такой информации лицам,
не имеющим права на доступ к информации;

обнаружение фактов несанкционированного доступа к информации, содержащейся в системе;
выявление фактов модификации, уничтожения или блокирования информации, содержащейся в системе.

4.5. В целях обеспечения информационной безопасности информационной инфраструктуры системы Департамент цифрового развития Чукотского автономного округа обеспечивает:

формирование требований защиты информации, содержащейся
в системе;

недопущение несанкционированного воздействия на входящие в состав системы технические средства обработки информации, в результате которого нарушается их функционирование;

восстановление информации из резервных копий;
применение сертифицированных средств защиты информации;

функционирование системы защиты информации;

осуществление непрерывного контроля за уровнем защищенности системы.
V. Отключение пользователя от системы

5.1. В случае прекращения деятельности пользователя, являющегося сотрудником участника системы, участник направляет оператору системы соответствующее уведомление.

5.2. Отключение пользователя осуществляется оператором системы в течение двух рабочих дней со дня получения уведомления, указанного
в пункте 5.1 настоящего раздела.
VI. Порядок функционирования системы

6.1. Система во взаимодействии с государственными и иными информационными системами обеспечивает:

1) Использование для подписания электронных документов усиленной квалифицированной электронной подписи (далее – электронная подпись);

2) Возможность проверки электронной подписи на протяжении всего срока хранения информации и документов, содержащихся в системе;

3) Обмен электронными документами, предусмотренными законодательством Российской Федерации и нормативными правовыми актами Чукотского автономного округа о контрактной системе в сфере закупок.

6.2. Технологические (технические и программные) средства системы обеспечивают, в том числе:

1) Ведение электронных журналов учета действий и операций, содержащих сведения о формировании, размещении, об изменении, обмене
и исключении информации и документов, с указанием времени выполнения действий и операций, их содержания и сведений об участниках системы, осуществивших такие действия и операции, в том числе в процессе информационного взаимодействия системы с единой информационной системой (далее – электронные журналы учета);

2) Ежедневное резервное копирование, обеспечивающее возможность восстановления информации, документов и электронных журналов учета
в системе;

3) Формирование выписок из электронных журналов учета, выполненных по запросам участников системы;

4) Формирование статистических сведений из электронных журналов учета по запросам участников системы.

6.3. Система осуществляет информационное взаимодействие
со следующими информационными системами:
1) Государственная информационная система Чукотского автономного округа «СМАРТ»;
2) Единая информационная система;

3) Электронные площадки, обеспечивающие проведение определения поставщиков (подрядчиков, исполнителей) способами, предусмотренными Федеральным законом № 44-ФЗ;

4) Иные информационные системы, осуществляющие информационное взаимодействие с системой в случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации и нормативными правовыми актами Чукотского автономного округа.

6.4. Информационное взаимодействие между системой и единой информационной системой осуществляется в соответствии с порядком информационного взаимодействия единой информационной системы
с иными информационными системами, в том числе в сфере управления государственными и муниципальными финансами, устанавливаемым
в соответствии с частью 2 статьи 4 Федерального закона № 44-ФЗ.
Форматы и размеры файлов, размещаемых в системе, должны соответствовать форматам и размерам файлов, размещаемых в единой информационной системе.